REQUERIMENTO Nº
2150
, DE 2007

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII da XI Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um voto de congratulação com a população da Estância Climática de São Bento do Sapucaí, pelo aniversário do Município a ser comemorado no dia 16 de agosto.

Requeiro, outrossim, que desta manifestação dê-se ciência ao Senhor Prefeito, Osmar Merise, na Avenida Sebastião de Mello Mendes nº 511 – Jardim Santa Terezinha – CEP 12.490-000.

JUSTIFICATIVA

O nascimento dessa bela Cidade remonta ao período colonial, durante a corrida pelo ouro. Hoje São Bento do Sapucaí, insculpida nos cumes da Serra da Mantiqueira, é sobremaneira uma da mais belas estâncias turísticas do Brasil.

Aquilatada pelo clima ameno e natureza exuberante, São Bento do Sapucaí é palco de uma pujante atividade turística, a qual constitui o pilar da sua economia.

O seu maior patrimônio é a sua gentil e simpática população.

Assim, tem-se por justificada a presente propositura.

Sala das Sessões, em

Deputado Marco Bertaiolli - DEM

SPL - Código de Originalidade: 729633 300707 1456